
DIREZIONE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-332.0.0.-1

L'anno 2023 il  giorno 21 del mese di Luglio il  sottoscritto  Maccari  Varno in qualita'  di  
dirigente di Direzione Regolazione, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS 36/2023 ALLA FARO VIAGGI E TURISMO DI BERTOLINI M & C. SAS E 
CONTESTUALE  IMPEGNO  DI  SPESA  PER  TRASFERTE  NELL’AMBITO  DEL 
PROGETTO AI4PUBLICPOLICY– CIG  Z0D3BE44C9

Adottata il 21/07/2023
Esecutiva dal 28/07/2023

21/07/2023 MACCARI VARNO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile

PUBBLICATO IN AMMINISTRAZIONE TRASPARENTE IN DATA 
14/09/23



DIREZIONE REGOLAZIONE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-332.0.0.-1

OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS 36/2023  ALLA FARO VIAGGI E  TURISMO DI  BERTOLINI M & C.  SAS E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
AI4PUBLICPOLICY– CIG Z0D3BE44C9

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti:  
- lo  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  (di  seguito 

“D.C.C.”) di Genova n. 72 del 12 giugno 2000, in particolare, gli articoli 77 e 80 relativi alle funzioni ed  
alle competenze dirigenziali;

- il Decreto legislativo (di seguito “D.lgs”) 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali e, in particolare gli articoli: 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”, 179 “Accer-
tamento”, 183 “Impegno di spesa” e 192 “Determinazioni a contrattare e relative procedure”;

- il D.P.R. 28 dicembre 2000 n.445 Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di  
documentazione amministrativa in particolare gli artt. 38-76;

- il D.lgs 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle ammin -
istrazioni pubbliche” in particolare gli articoli 4, 16 e 17;

- il D.lgs n. 36/2023“Codice di Contratti Pubblici”;
- la Legge n. 241 del 07/08/1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 

accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni ed integrazioni;
- il vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi - Parte I –approvato con Deli-

berazione della Giunta Comunale (di seguito “D.G.C.”) di Genova n. 1121 del 16 luglio 1998 (ultimo ag-
giornamento G.C. n. 33 del 08/03/2023) e, in particolare, il Titolo III - Funzioni di direzione dell’Ente; 

- la Deliberazione n. 2023-33 adottata dalla Giunta Comunale nella seduta del 08/03/2023 avente ad oggetto 
“Integrazioni  e  modifiche  al  vigente  Regolamento  sull’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  e 
modifiche/integrazioni alla macro struttura dell’ente”;

- il  vigente  Regolamento  di  Contabilità  approvato  con deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  34  del 
04/03/1996 e s.m.i. di cui, in ultimo, la modificazione con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del  
09/01/2018; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- il Regolamento Europeo U.E. 2016/679 (GDPR), Regolamento generale sulla protezione dei dati personali 
(G.D.P.R.) e dal d.lgs. 30 giugno 2003, n. 196, Codice in materia di protezione dei dati personali, come 
modificato dal d.lgs. 10 agosto 2018, n. 101;

- la Deliberazione n. 59 del 13 aprile 2023 con cui la Giunta Comunale ha approvato il Piano Integrato di at -
tività e organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, nell’ambito del quale è stato approvato il piano triennale del-
la prevenzione della corruzione e della trasparenza (PTPCT) del Comune di Genova triennio 2023-2025;

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022, con la quale sono stati approvati i docu-
menti Previsionali e Programmatici 2023/2025;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17.03.2023 con la quale è stato approvato il Piano Ese-
cutivo di Gestione 2023/2025; 

- la proposta di Delibera di Giunta n. 115 del 03/05/2023 “VII VARIAZIONE AI DOCUMENTI PREVI-
SIONALI E PROGRAMMATICI 2023/2025”;

Premesso che:
- è in corso di svolgimento il progetto “AI4PublicPolicy Citizens and Businesses Services Optimization Pi-

lot” finalizzato all’analisi e minimizzazione dell’incidentalità sia pedonale sia veicolare con particolare ri-
guardo all’utenza debole favorendo il contributo dei cittadini per capire le esigenze e l’utilità percepita di  
interventi infrastrutturali da parte dell’utenza vengono sviluppate attività relative al miglioramento della  
sicurezza delle zone a rischio statisticamente elevato con coordinamento degli interventi infrastrutturali sul  
territorio comunale;

- nell’ambito del Progetto vengono organizzati degli incontri dove si riuniscono i vari partners per definire 
operativamente  le  strategie  future  e  approfondimenti  sulle  diverse  tematiche  sviluppate  da ogni  parte-
cipante;

- tali trasferte si svolgono alternativamente nelle sedi di provenienza di ogni partner;

Considerato che per la realizzazione del progetto sopra citato si rende necessario effettuare due trasferte  
presso la sede di Amsterdam e di Lisbona, alle quali parteciperanno due funzionari della Struttura Regola-
zione;

Dato atto che:
-  è stato richiesto un preventivo per spese di trasferta nell’ambito del progetto “AI4PublicPolicy Citizens 

and Businesses Services Optimization Pilot” nelle sedi di Amsterdam e di Lisbona alla Società Faro Viag-
gi e Turismo di Bertolini M & C;

-  è pervenuto alla Direzione il preventivo Prot. 0318615 del 14/07/2023, allegato parte integrante al presen-
te provvedimento, che si ritiene congruo;

Considerato inoltre che:
- trattandosi di servizio di valore inferiore ai Euro 139.000,00 trova applicazione l’affidamento diretto anche 

senza previa consultazione di più operatori economici come da disposizione contenuta nell’art.50 comma 1 
lettera b) del Codice dei Contratti D.Lgs 36/2023;

- l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui si può procedere autonomamente an-
che mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori centrali  
di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006;

-  il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può esser 
derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Visto l’atto datoriale della Direzione Generale, allegato parte integrante del presente provvedimento, che au-
torizza la Struttura Regolazione ad impegnare e liquidare l’importo totale di Euro 5.000,00 sul capitolo 226;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



Ritenuto pertanto opportuno di procedere all’affidamento diretto e all’impegno della somma per spese di 
trasferta in favore dell’Agenzia Faro Viaggi E Turismo Di Bertolini Massimo & C. Sas;

Dato atto che: 
- Il RUP è il Dott. Varno Maccari, in qualità di Dirigente della Struttura Regolazione;
- i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanziamenti di Cassa  

del bilancio e con le regole di Finanza Pubblica;
- l’istruttoria del presente atto è stata svolta dal RUP, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione am-

ministrativa per quanto di competenza, ai sensi dell’art. 147-bis del d.lgs. 267/2000 e che provvederà a tut -
ti gli atti necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempi-
menti posti a carico di altri soggetti;

- il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria, rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art.  147 bis del  
d.lgs. 267/2000, Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, come da allegato;

DETERMINA

per i motivi sopra indicati che qui si intendono integralmente richiamati di: 

1)  di affidare, per le ragioni di cui in premessa, la spesa in ambito istituzionale alla ditta Faro Viaggi  
E TURISMO DI BERTOLINI M & C. SAS, P.I 00601210107, con sede in via Garibaldi 16 R, 16124, Ge-
nova (GE), (Cod. Benf. 2247) per un importo pari ad € 4.350,00 assegnate sulla base dell’art. 50 c. 1 lette -
ra b) del D.lgs. 33/2023;

2)  di impegnare la somma complessiva di € 4.350,00 per spese da effettuarsi in ambito istituzionale, 
al Capitolo 226 “Progetti europei - interventi diversi finanziati da avanzo vincolato” – CdC 629.20 “Pre-
stazioni di servizi-Direttore generale” – P.d.C. 1.3.2.99.999. “Altre spese n.a.c” (IMP. 2023/12316); 

3)  di dare atto che la somma di cui al punto precedente è finanziata con avanzo vincolato (Codice ri-
sorsa 198611);

4)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi dell’articolo 183 del D.lgs. 267/2000;

5)  di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atti di liquidazione digita-
le nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento;

Il Dirigente
Dott. Varno Maccari

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2023-332.0.0.-1
AD OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL’ART.50 COMMA 1 LETTERA B) 
DEL D.LGS 36/2023  ALLA FARO VIAGGI E  TURISMO DI  BERTOLINI M & C.  SAS E 
CONTESTUALE IMPEGNO DI SPESA PER TRASFERTE NELL’AMBITO DEL PROGETTO 
AI4PUBLICPOLICY– CIG Z0D3BE44C9

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott.ssa Magda Marchese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



c_d969.Comune di Genova - Prot. 14/07/2023.0318615.E



      
 
 Comune di Genova |Il Direttore Generale | 

Via Garibaldi 9 – Palazzo Albini 6° piano| 16124 Genova | 

Tel. 010 5572565/5572566| dirgen@comune.genova.it| 

                                                                                                                       

  

Protocollo informatico                        Genova, 12 luglio 2023 

                       

                                                                               Alla c.a. del Dott. Varno Maccari 

                                                                               Dirigente responsabile della Direzione Regolazione                                          

  

                                                           e p.c.          All’ Ing. Michele Prandi 

                                                                              Direttore dell’Area Gestione del Territorio 

                                         

         LORO SEDI  

  

OGGETTO: Affidamento diretto alla società “Faro Viaggio e Turismo” di Bertolini Massimo & C SAS, 

del servizio di agenzia viaggio per liquidazione trasferte progetto europeo AI4PP. 

Autorizzazione ad impegnare fondi sui capitoli di spesa del Bilancio 2023  

 

 

          Preso atto della richiesta avanzata dalla Direzione Regolazione di impegnare le somme per il 

pagamento e liquidazione delle spettanze alla Società “Faro Viaggi e turismo” per l’espletamento 

dell’attività in oggetto 

 

 Visti:   

 

il Regolamento di Contabilità così come modificato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 9 

gennaio 2018, ed in particolare l'art. 4 relativo alla competenza dei dirigenti responsabili dei servizi 

comunali; 

   

la Delibera del Consiglio Comunale n. 76 del 27.12.2022 con la quale sono stati approvati i documenti 

Previsionali e Programmatici 2023/2025;  

  

Con il presente atto datoriale 

 

si autorizza la Direzione Regolazione all’impegno di spesa sul capitolo U/226 – codice risorsa 

198611, per una somma pari a € 5.000 per l’anno 2023. 

 

 

 

 Il Direttore Generale 

(Dott.ssa Concetta Orlando) 

documento firmato digitalmente 

 

 

 


